
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
R.G. n. ___________ del ____________________ 
 

AREA TECNICA 
Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE N.  43   DEL   03/03/2015 

 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 52/2013 - Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 
rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione. Importo finanziato € 700.000,00. 
Affidamento dei servizi tecnici di progettazione a livello definitivo ed esecutivo, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione . Determina a contrarre.  

________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati: 
- i decreti sindacali n. 7 del 28 ottobre 2014 e n. 8 del 19 novembre 2014  mediante i quali il Sindaco 

di Curinga ha nominato lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzioni ed Edilizia Privata e titolare di posizione organizzativa; 

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ed in particolar modo il 
riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli art. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 
del D. lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Considerato: 

- che con propria deliberazione n. 17 del 31 luglio 2014, il Consiglio Comunale di Curinga ha 
approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed il relativo elenco annuale delle opere 
per il 2014; 

- che tra le opere previste nel citato programma e' inserito l'intervento denominato “Interventi 
strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di 
Curinga”, per un importo complessivo di € 700.000,00;  

- che con nota prot. n. 108305 del 27 marzo 2014, assunta al protocollo del Comune al n. 1400 del 27 
marzo 2014, la Regione Calabria – Dipartimento n. 9 - ha reso noto l’assegnazione, per il Comune di 
Curinga, di un contributo di € 700.000,00, nell’ambito delle economie di cui all’O.C.D.P.C. n. 
52/2013 – Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 
rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione; 

- che con nota prot. n. 2280 del 23 maggio 2014 il Comune di Curinga ha trasmesso il progetto 
preliminare degli “Interventi strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali ubicati 
nel territorio del Comune di Curinga”, redatto dall’Ufficio Tecnico; 

− che con riferimento ai contenuti tecnici del progetto preliminare dell’opera è stata rilasciata 
attestazione di coerenza dell’intervento progettato alle finalità di cui all’O.C.D.P.C. da parte della 



Regione Calabria – Dipartimento 9, con nota prot. n. 213113 del 1 luglio 2014, acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 2824 del 1 luglio 2014;  

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere all’affidamento dei servizi tecnici di 
progettazione a livello definitivo ed esecutivo, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione; 
Dato atto: 

- che le figure che si occupano di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza ex D. 
Lgs. 81/2008 e collaudo statico non possono, allo stato, essere cercate tra il personale dipendente 
dell’Ente, attesa l’attuale carenza nell’organico di personale tecnico, nonché la difficoltà di rispettare 
i tempi della programmazione dei lavori e, nel contempo, quelli derivanti dallo svolgere le normali 
funzioni di istituto;  

- che il quadro tecnico-economico dell’opera, in fase preliminare, prevede: 
- un importo dei lavori a base d’asta di € 535.500,00; 
- un compenso per attività di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento  della sicurezza 

in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, pari ad € 52.550,00, comprensivo di onorario 
e cassa ed escluso dell’I.V.A.; 

- che le voci del quadro economico rientranti nella categoria “spese generali”, comprendente gli oneri 
per progettazione, relazione geologica, direzione lavori, contabilità ed assistenza lavori, coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, collaudo ed incentivi ex art. 92 D. 
Lgs 163/2006, assommano complessivamente ad € 63.213,00, e pertanto risultano inferiori al 15% 
dell’importo dei lavori a base d’asta, per come indicato dalla Regione Calabria con nota prot. n. 
108305 del 27 marzo 2014, assunta al prot. dell’ente al n. 1400 del 27 marzo 2014; 

- che la voce del quadro economico relativa a rilievi, indagini e prove di laboratorio, assomma 
complessivamente ad € 18.000,00 e pertanto risulta inferiore al 10% dell’importo dei lavori a base 
d’asta e degli oneri accessori, per come stabilito dalla Regione Calabria con la medesima nota di cui 
sopra; 

- che in ragione delle verifiche effettuate, le somme per spese generali e per rilievi, indagini e prove di 
laboratorio risultano in ogni caso congrue ed ammissibili entro le percentuali stabilite dall’Ente 
finanziatore; 

- che le somme occorrenti per sostenere le spese tecniche previste nel quadro economico dell’opera  
trovano imputazione sul capitolo 7530/22 del Bilancio Comunale, a valere sulle economie di cui 
all’O.C.D.P.C. n. 52/2013 – Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 
rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione 

Ritenuto altresì: 
- che per l’affidamento degli incarichi di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, trattandosi di importo pari ad € 52.550,00 
devesi applicare il comma 2 dell’art. 91 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., (caso di affidamenti di 
importo inferiore ad € 100.000,00), avvalendosi di soggetti di cui alla lettera d) del comma 1 dell’art. 
90 del codice, ossia di liberi professionisti singoli od associati nelle forme di cui alla legge 23 
novembre 1939, n. 1815 e successive modificazioni, mediante procedura prevista all’art. 57 comma 
6, secondo il criterio dell’offerta più bassa; 

- che, in ragione della complessità della tipologia di intervento e della numerosità delle strutture su cui 
intervenire (n.ro 4 distinti complessi edilizi), nonché dell’urgenza dettata dalla necessità di rispettare 
i tempi di esecuzione e di rendicontazione, per l’affidamento di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, è opportuno 
avvalersi di almeno due progettisti liberi professionisti, la cui selezione deve avvenire attraverso una 
procedura negoziata, con invito ad almeno dieci tecnici in possesso dei requisiti, scelti dall’Elenco 
dei professionisti idonei al conferimento di incarichi tecnici di importo inferiore ad € 100.000,00, 
connessi alla realizzazione di opere pubbliche; 

- che in ogni caso, di dover applicare quanto previsto dalla superiore normativa nazionale vigente in 
materia; 

- di dover provvedere in merito sia per il relativo impegno spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. sia per assumere le determinazioni che si evincono dal presente 
provvedimento; 

Richiamata la legge n. 11/2015, che ha convertito il decreto Legge n. 192/2014; 
 



Visti: 
-     il D. Lgs 163/2006;  
-     il D. Lgs. 267/2000;  
-     il D. Lgs. 165/2001; 
-     il D.P.R. 207/2010; 
-     lo Statuto comunale; 
-     il regolamento di contabilità; 
-     il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

 
DETERMINA 

 
- la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di procedere, per la realizzazione dell’opera denominata “Interventi strutturali di miglioramento 

sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga”, dell’importo di € 
700.000,00, interamente finanziata con fondi a valere sulle economie di cui alla O.C.D.P.C. n. 
52/2013, all’attivazione dell’affidamento, per l’importo presunto di € 52.550,00, comprensivo di 
onorario e cassa di previdenza ed al netto dell’I.V.A., per attività di progettazione, direzione dei 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 91 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.,  

- di procedere a tal fine alla selezione di n.ro due soggetti di cui alla lettera d) del comma 1 dell’art. 90 
del codice (liberi professionisti singoli od associati nelle forme di cui alla legge 23 novembre 1939, 
n. 1815 e successive modificazioni), attraverso procedura negoziata ex art. 57 comma 6, secondo il 
criterio dell’offerta più bassa, con invito ad almeno dieci professionisti in possesso dei requisiti, 
scelti dall’Elenco dei professionisti idonei al conferimento di incarichi tecnici di importo inferiore ad 
€ 100.000,00, connessi alla realizzazione di opere pubbliche; 

- di dare atto che le somme occorrenti per l’esecuzione di tali servizi, per un importo 
omnicomprensivo di € 64.111,00 (diconsi euro sessantaquattromilacentoundici/00), comprensive di 
onorario, cassa, IVA ed ogni altro onere di legge, trovano imputazione sul capitolo 7530/22 del 
Bilancio Comunale, a valere sull’opera pubblica denominata “Interventi strutturali di miglioramento 
sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga”,  inserita nel 
programma triennale di opere pubbliche 2015-2017, annualità 2015, nell’ambito delle economie di 
cui all’O.C.D.P.C. n. 52/2013 – Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 
rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione; 

- di dare atto che con separati successivi atti si procederà all’individuazione dei contraenti, con 
ciascuno dei quali, sarà sottoscritta specifica convenzione regolante i rapporti tra le parti; 

- di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 267/2000; 

- di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in 
legge n. 213/2014. 

 
                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                               Ing. Pasqualino Nicotera 
 


